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INSTYTUT EKUM ENICZNY WE FRYBURGU SZW AJCARSKIM

W spółczesny ruch  ekum eniczny w yraźn ie  w iąże się z in sty tu tam i. C entrum  
E kum eniczne Św iatow ej R ady K ościołów  w  G enew ie skatalogow ało 50 insty tu tów  
ekum enicznych, k tó re  pow stały  w  w iększości w  ostatn ich  la tach . N ie w szystkie 
noszą nazw ę in sty tu tu , a le  n ie  nazw a je s t tu ta j isto tna.

In s ty tu ty  ekum eniczne m ożna podzielić, ze w zględu na ich cel, na  cztery  g rupy: 
1. In s ty tu ty  pośw ięcone studiom . M ogą być zw iązane z un iw ersy tetem , np. w  T ü 
bingen  czy U trechcie, albo niezależne od un iw ersy tetu , np. w  S trasb u rg u ; 2. In s ty 
tu ty  nastaw ione  n a  akcję  ekum eniczną p o ję tą  zresztą bardzo  szeroko: problem y 
socjologiczne, m isyjne, rasow e; konferencje, spo tkan ia, np. w  G raym oor-G arrison  
NY; 3. In s ty tu ty  ekum enizm u duchow ego: rekolekcje, życie liturgiczne, nabożeństw a 
ekum eniczne, np. w  Rzym ie (G. F allacara) ; 4. In s ty tu ty  dialogu z innym i religiam i. 
P o w sta ją  w  k ra ja ch  Trzeciego Ś w iata , gdzie ch rześcijan ie  pozostają  w  m niejszości. 
P o d e jm u ją  studia , a le  dużo uw agi pośw ięcają dz iałan iu  i kon tak tom , np. w  B an
galore  (Indie).

In s ty tu t E kum eniczny w e F ryburgu  należy do p ierw szej g rupy: jest in sty tu tem  
naukow ym  zw iązanym  s tru k tu ra ln ie  z un iw ersy tetem . L ’In s titu t d’E tudes O ecum é
n iques — ta k a  je s t jego ofic ja lna  nazw a, został erygow any 21 V II 1964 r.; pow stał 
z in ic ja tyw y  H. S tirn im an n a  OP, profesora apologetyki, w  okresie 1968/69 — kw ie
cień 1971 rek to ra  un iw ersy te tu  frybursk iego , i do tąd  pozostaje pod jego k ierow nic
tw em .

1. S t a t u t

S ta tu t In s ty tu tu  został p rzy ję ty  przez w ydział teologii un iw ersy te tu  frybursk iego  
19 VI 1964 r. i zatw ierdzony  przez w ładze k an to n a ln e  F ryburga  21 V II 1964 roku.

C elem  In s ty tu tu  je st rozw ijan ie  studiów  pośw ięconych problem om  w ynikającym  
z b ra k u  jedności m iędzy w ierzącym i w  C hrystusa. Chodzi o uśw iadom ienie  sobie 
w spólnych początków , o analizę  przyczyn rozbieżności i o poszukiw anie dróg do 
w zajem nego zbliżenia. Do osiągnięcia tego celu m ają  służyć: 1. dokum en tacja  n au 
kowa, 2. k o n ferencje  i spo tkan ia, 3. sem inaria  i specjalistyczne w ykłady.

S praw ę w łączen ia  In s ty tu tu  w  s tru k tu rę  un iw ersy te tu  s ta tu t rozw iązał w  spo
sób n astęp u jący : In s ty tu t je st podporządkow any  w ydziałow i teologicznem u. P ro 
gram  stud iów  i w ykładów  na każdy  sem estr m a być p rzedk ładany  w ydziałow i. K ie
row nictw o In s ty tu tu  sk łada  się z dy rek to ra , rep rezen tan ta  w ydziału  i dw u lub trzech  
innych członków  o odpow iednich kw alifikacjach  naukow ych. D yrek torem  w in ien  
być zasadniczo k ie row n ik  k a ted ry  teologii fu n dam en ta lnej. R ep rezen tan ta  w ydziału  
teologii w yb iera  tenże w ydział. D yrek tor i p rzedstaw iciel w ydziału  d o b iera ją  sobie 
pozostałych członków  k ierow nictw a. C złonkow ie k ierow nictw a, z w y ją tk iem  dyrek-
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torà, wybierani są na 5 lat. Dyrektor winien przygotować wytyczne odnośnie do 
działalności Instytutu. Sprawy nie uregulowane przez statut rozstrzyga kierownictwo 
większością głosów. W przypadku równej ilości głosów za i przeciw, rozstrzyga 
dyrektor. Może on też mianować doradców i współpracowników naukowych, jak 
również eksperta do spraw finansowych. Statut radzi powoływać na te stanowiska, 
jak też do kierownictwa, odpowiednich ludzi również spoza Fryburga. W razie ukon
stytuowania się w Szwajcarii innych podobnych instytucji, kierownictwo nawiąże 
z nimi współpracę. Sprawy lokalowe rozwiązuje uniwersytet.

Seminaria i wykłady dostępne są zarówno dla studentów immatrykulowanych, 
jak i dla nie immatrykulowanych do wydziału teologii. Pierwsi zapisują się u dy
rektora jedynie ze względu na te wykłady i seminaria, które nie figurują w pro
gramie wydziału teologii; drudzy — by uzyskać prawo uczestnictwa we wszystkich 
zajęciach.

Instytut może wydawać dyplomy tym studentom, którzy uczestniczyli w semi
nariach i wykładach wyznaczonych przez dyrektora. Nie wspomina się o egzaminach.

Pod względem finansowym Instytut opiera się na zwyczajnych kredytach kan- 
tonalnych. Statut przewiduje taksy wpisowe i opłaty za uczestnictwo w wykładach 
oraz seminariach, ale wprowadzenie ich pozostawia do woli dyrektora, a ten nie 
korzysta dotąd ze swego uprawnienia. Zarząd finansami spoczywa na kierownictwie, 
które corocznie zdaje sprawozdanie Dyrekcji Nauczania Publicznego.

2. D z i a ł a l n o ś ć

Jak w praktyce funkcjonuje Instytut? Niestety, brak rocznych sprawozdań 
z okresu od 1967/68 (dyrektor został rektorem uniwersytetu, a będąc administrato
rem trudno mieć czas na sprawy pozaadministracyjne). Na szczęście, przed objęciem 
rektorstwa zdążył przygotować sprawozdania roczne z lat 1965/66-1966/67, które po
zwalają odtworzyć obraz pracy Instytutu.

W r. akad. 1965/66 kierownictwo składało się z następujących osób: prof. Stir- 
nimann — dyrektor, prof. J. D. Barthélemy OP — przedstawiciel wydziału teologii, 
G. Bavaud, prof, seminarium duchownego we Fryburgu, prof. R. Erni z Lucerny 
oraz H. Deschenaux, prof, prawa cywilnego i handlowego uniw. we Fryburgu. 
Współpracownikami naukowymi zostali: H. U. von Balthasar z Bazylei, E. Chavez, 
prywatny docent i proboszcz z Genewy, prof. J. Feiner z Coire, konsultant rzym
skiego Sekretariatu do Spraw Jedności oraz O. Karrer z Lucerny. Instytut zatrud
niał asystentów: H. Hóflingera OFMCap., licencjata teologii — do 30IV 1966, a od 
15 V 1966 Ph. Reymonda, doktora teologii, prywatnego docenta z Genewy i współ
pracownika Ekumenicznego Przekładu Biblii oraz dwu asystentów pomocniczych: 
M. Molyneux i M. Cuenin OP. Etat sekretarki objęła pani H. Wider-Boos, która 
pracuje nadal na tym stanowisku.

W ciągu roku akademickiego odbywały się wykłady specjalistyczne w wymia
rze 4 godzin tygodniowo — przez cały rok. Wykłady prowadzili: Bavaud na temat 
Dekretu o ekumenizmie (1 godz. tyg., oba semestry), Erni — Kościoły Wschodnie. 
Zagadnienia wybrane (2 godz., oba sem.), Stirnimann — Zagadnienia wybrane z teo
logii ekumenicznej (1 godz., oba sem.). Seminaria prowadził C. E. O’Neill, prof, 
fryburskiego Albertinum, oraz Stirnimann. Pierwszy obrał temat Konstytucja o Koś
ciele. Aspekty ekumeniczne (1 godz., jeden sem.) oraz Chrzest dzieci w teologii pro
testanckiej (1 godz., jeden sem.), drugi natomiast Spór między Bultmannem a Cull- 
mannem (1 godz., oba sem.).

Staraniem Instytutu, w styczniu 1966 r., podczas Tygodnia Jedności pastor
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M. B oegner, by ły  p rezyden t Św iatow ej R ady Kościołów, w ygłosił odczyt nt. W czym  
leży  prob lem  jedności po drugim  Soborze W a tyka ń sk im ? , a K a rre r  m ów ił o Kościele  
w  s ta d iu m  posoborow ym . Y. C ongar wygłosił w  m aju  1966 r. re fe ra t Sw. Tom asz  
w obec eklezjo logii w spółczesnej, a  w  g rudn iu  1966 r. prof. J. H am er, sek re ta rz- 
-a d iu n k t rzym skiego S ek re ta ria tu  do S praw  Jedności C hrześcijan  m ów ił na  tem at 
soborow ej D eklaracji o w olności relig ijnej. Zorganizow ano też k ilk a  in teresu jących  
sp c tk ań : z P. V erghese z Św iatow ej R ady Kościołów, dyrek torem  dep artam en tu  
„A ction O ecum énique”, k tó ry  zreferow ał zagadnienie R eakcja  praw osław nych  na  
K o n sty tu c ję  o Kościele; z P. V ogelsangerem  z Z urychu nt. P roblem y w spółżycia  
m ięd zy  w yzn a n ia m i;  z prof. J. J . von A llm enem , dziekanem  w ydziału  teologii w 
N euchâtel, k tó ry  w spóln ie z F. C hristem , asysten tem  prof. O. C ullm anna z Bazylei, 
om ów ił książkę tego ostatn iego Z baw ien ie  ja ko  historia. N adto In s ty tu t p rzep row a
dził cykl w ykładów  W prow adzen ie  do zagadnień eku m en iczn ych  w  trzech  k lasach  
liceum  św. M ichała w e F ryburgu.

W obszernych i p ięknych pokojach In s ty tu tu  (rue de M orat 262, 1700 — F ri- 
bourg/Suisse) odbyło się ekum eniczne spo tkan ie  K om isji K on tak tów  F ederacji K oś
ciołów P ro testanck ich  w  Szw ajcarii z K ościołem  R zym skokatolickim  w Szw ajcarii, 
a K om isja  ekum eniczna szw ajcarsk iego  episkopatu  rzym skokatolickiego obra ła  so
b ie  pom ieszczenia In s ty tu tu  n a  sw oją siedzibę.

B ib lio teka un iw ersy tecka  (zarazem  kan tonalna) w ydzieliła d la  In s ty tu tu  pod
staw ow e pozycje ekum eniczne, co stało  się zaczątkiem  osobnego ekum enicznego 
zbioru. Pow ażne do tacje  k an to n a ln e  um ożliw iły n ie  tylko zaangażow anie p racow 
ników , ale  rów nież p ren u m era tę  i zakup  Literaitury ekum enicznej. W m aju  1971 r. 
zbiory  ekum eniczne In s ty tu tu  Uczyły ok. 5 000 w olum inów .

Od sam ego początku  przystąp iono  do tw orzenia  dokum entacji ekum enicznej 
(le catalogue de recherche), przeznaczonej p rzede w szystkim  d la  p racow ników  In sty 
tu tu , profesorów  i dok toran tów , a le  udostępn ianej rów nież innym . Sporządzono 
alfabetyczny katalog  pub likac ji ekum enicznych z okresu pow ojennego (książki 
i artyku ły ) oraz zainaugurow ano  p race  nad  katalog iem  system atycznym  (obecnie 
p racę zakończono). P racę  u ła tw ia ją  najnow sze m aszyny do p isan ia  i kop iark i, k tó re  
um ożliw iają  pow ielenie całych p a rtii ka ta logu  dla osób p ryw atnych  czy innych in s ty 
tu tów  ekum enicznych.

W r. akad . 1966/67 B avaud w ykładał W spólne p u n k ty  d o k tryn y  V a ticanum  11 
i deklaracji Ś w ia tow ej R ady K ościołów  (1 godz., jeden  sem.) oraz P u n k ty  w spólne  
konst. „L um en g en tiu m ” i deklaracji eklezjo logicznych  Ś w ia tow ej R ady K ościołów  
(1 godz., jeden  sem .); E rn i p row adził w ykłady nt. Zagadnienia  w ybrane z teologii 
w schodniej (2 godz., jeden  sem.), a  S tirn im an n  — Zagadnienia  w ybrane z teologii 
eku m en iczn e j (1 godz., dw a sem.). N a sem inariach  B avaud om aw iał teksty  Soboru 
oraz Św iatow ej R ady Kościołów nt. w olności re lig ijne j (1 godz., dw a sem.), O’Neill 
ob ra ł sobie teologię P. T illicha (1 godz., jed en  sem.), S. P fö rtn e r  zają ł się sp raw ą 
pew ności zbaw ien ia  w edług  św. Tom asza i L u tra  (1 godz., jed en  sem.) oraz dy
skusją  nad  książką J. A. T. R obinsona H onest to God (1 godz., jed en  sem.), a  S ti rn i
m ann  pod ją ł tem a t Tradycja  w edług  V a ticanum  II  („Dei V erb u m ”) oraz K on ferencji 
M ontrealskiej (raport „Ecriture, trad ition  et trad itions” —  1 godz., oba sem.).

W Tygodniu Jedności w  A ula M axim a p rzem aw iali: A. Jepsen, prof, egzegezy 
ST uniw . w G reifsw ald  (NRD) oraz B arthélem y, prof, egzegezy ST w e F ryburgu . 
P ierw szy obra ł tem a t S tary  T estam en t ja ko  kanon  oraz jego znaczenie dla jedności 
chrześcijan, d rug i — Czy B ib lia  m oże zjednoczyć?  N a zakończenie Tygodnia prof. 
S tirn im an n  oraz p asto r Reym ond przew odniczyli nabożeństw u ekum enicznem u w 
A ula M axim a un iw ersy tetu .

N a specja lne  zaproszenie p rzybyli z w yk ładam i Ch. M oeller, podsek reta rz  K on-
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gregacji D oktryny W iary, k tó ry  w ygłosił re fe ra t n t. Posoborowe p ersp ek tyw y  e k u 
m en iczne  oraz G. D. K ilpatrick , prof, egzegezy Nowego T estam en tu  un iw ersy te tu  
w O xfordzie, k tó ry  om ówił w spółczesną reform ę litu rg iczną  w  A nglii. O dbyły się też 
dw a se ip inaria  nadzw yczajne: jedno po odczycie Jepsena  pośw ięcone problem ow i 
K anon s taro testam en tow y a kanon  w ew n ą trz  kanonu  Starego T estam en tu , d rug ie  
pod w spólnym  k ierow nictw em  H. D ürra , prof, teologii p rak tycznej z B ern, i A. M in
iera , prof, teologii p asto ra lne j w e F ryburgu . W pierw szym  w zięło udział k ilk u  p ro 
fesorów : S. A m sler z Lozanny, J. A m stu tz z Schoeneck, B arthélem y  z F ryburga , 
Jepsen , Reym ond z Genewy, G. S chelbert z Choeneck, R. Schm id z L ucerny  i S tir-  
n im ann. D rugie sem inarium  nt. K ościół a S łow o Boże w edług  V a tica n u m  II, 
przeznaczone dla s tuden tów  w ydziału  teologii w  B ern  i F ryburgu , połączono z ćw i
czeniam i hom iletycznym i.

W r. akad . 1970/71 In s ty tu t p row adził następu jące  w ykłady: a) w  pierw szym  
sem estrze: R eakcja  protestan tów  na te k s ty  soborowe —  B avaud  (1 godz.), P ołityka  
cesarska i p o lityka  kościelna na p ierw szych  soborach pow szechnych  —  D irk  van  
D am m e (1 godz.), Zagadnienia w ybrane z teologii w spółczesnej: J. P elikan , W. N i
cholls —  O’N eill (1 godz.), Teologia herm eneutyczna: zw ią zek  m ięd zy  b łędnym  ro zu 
m ien iem  eschatologii a m yślen iem  h is to rycznym  —  J. S iegw art (2 godz.) ; b) w  d ru 
gim  sem estrze: P rym at rzym sk i w  początkach K ościoła —  O. P e rle r  (1 godz.), Po
dobieństw a  teologii ka to lickie j i pro testanckiej w  nauce o ob jaw ien iu  po V a tica 
n u m  II —  B avaud (1 godz.), C. H artshorne —  J. B. Cobb: teologia procesu —  
O’N eill (1 godz.). S em inaria  p row adził O’N eill (1 godz., oba sem.), w iążąc ich tem a
tykę z w ykładam i oraz P fü rtn e r  n t. Teologiczno-m oralna p ro b lem a tyka  w  e k u m e 
nizm ie. In form acja  i dokum entacja  (1 godz., jeden  sem.) i S tirn im an n  — D. W ie
d erk eh r nt. „U nfehlbar —  eine A n fra g e”, książka  H. K ünga  (1 godz., d rug i sem.).

In s ty tu t w ydał pięć tom ów  studiów  O ekum enische B eih e fte . T. 1 w  1968 r. : 
C hristliche Ehe un d  getrenn te  K irchen;  t. 2 w  1968: E inheit un d  E rneuerung  der 
K irche; t. 3 w  1970: K irche im  U m bruch der G esellschaft; t. 4 w  1971: O eku m en i
sche E rneuerung in  der M ission  i t. 5 w  1972: In terko m m u n io n . W szystkie ukazały  
się w  P au lusverlag , F reibu rg  Schw.

*

U derzające zjaw isko pow staw an ia  coraz to now ych in s ty tu tó w  ekum enicznych 
stoi w  zw iązku z w yraźną w olą zarów no Św iatow ej R ady Kościołów, ja k  i na jw y ż
szych czynników  w  K ościele rzym skokato lick im . Ten o s ta tn i jednoznaczn ie  określił 
sw oje stanow isko w  D yrektorium  eku m en ic zn ym  (cz. II, n r  85) : „D ialog i akcje  
ekum eniczne będą w sp ierane  przez tw orzen ie  — z ap ro b a tą  w łaściw ej w ładzy  — 
in sty tu tów  czy centrów  ekum enicznych w  różnych m iejscach  i w  różnych k ra jach , 
odpow iednio do okoliczności i s tan u  rzeczy. In s ty tu ty  te  czy — ja k  je  n azy w ają  — 
cen tra, będą tw orzone albo niezależnie od jak iegokolw iek  w ydziału, albo w  łącz
ności z nim , albo w e w spółdziałan iu  z is tn ie jącym i w ydziałam i czy u n iw ersy te tam i”.


